
 

 

 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 23 del 14/09/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INERENTE AI LAVORI 

DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA STRUTTURA ADIBITA A 
SCUOLA ELEMENTARE IN VIA SAN LORENZO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ANNESSE 
BATTERIE DI ACCUMULO” FINANZIATO DAL PNRR – MISURA 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO CON FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP 
G44D23001650001.  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  quattordici del mese di Settembre  con inizio alle ore 14:30, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INERENTE AI LAVORI 
DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA STRUTTURA ADIBITA A SCUOLA 
ELEMENTARE IN VIA SAN LORENZO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ANNESSE BATTERIE DI ACCUMULO” FINANZIATO 
DAL PNRR – MISURA 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO CON FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP G44D23001650001.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE:  

- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
Comuni di Contributi di investimento destinati all’efficientamento energetico, tra i quali rientrano quelli 
destinati al risparmio energetico di edifici pubblici; 

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi fino a 5.000 abitanti 
per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 
30.1.2020; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante “approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 31.7.2021 è entrata in 
vigore la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha individuato le misure di 
applicazione del PNRR; 

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto Ministeriale con il quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
amministrazioni titolari; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la linea di investimento PNRR 2.2. “Investimenti di 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, all’interno della quale 
sono confluiti gli interventi di cui all’art.1 comma 139 della L. n.145/2018 e l’art.1 comma 29 della L. 
n.160/2019; 

 
RICHIAMATO il D.L. n.13/2023 convertito nella L. n.41/2023 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale degli Investimenti Complementari, nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione della politica agricola comune” 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.27 del 17.3.2023 si è provveduto ad affidare al 
Dott. Ing Damiano Bonomelli, C.F. BNMDMN81R04B157V, con studio in Cevo (Bs), Via Roma n.15, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n.5955, l’incarico per i servizi tecnici per la 
progettazione degli interventi volti all’implementazione degli impianti di produzione di energia elettrica 
alimentati da fonti rinnovabili ed opere a corredo sugli immobili di proprietà del Comune di Berzo 
Demo al fine dell’attuazione del PNRR ed in particolare della “Misura 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica”; 

- sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, il summenzionato progettista ha 
provveduto a redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, quest’ultimo 
depositato in data 6.9.2023 e registrato al prot. n.4900, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.22 del 7.9.2023; 

 
DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione destinare le risorse di tale finanziamento ad taluni 
interventi di efficientamento energetico, tra i quali quelli inerenti le opere di “Efficientamento energetico della struttura 
adibita a Scuola Elementare in Via San Lorenzo mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo”, 
intervento previsto all’interno del novero delle idee progettuali individuate nel summenzionato progetto di 
fattibilità tecnica ed economica ed identificato al CUP G44D23001650001; 
 
PRESO ATTO degli elaborati progettuali di fase esecutiva relativi alle opere di “Efficientamento energetico della 
struttura adibita a Scuola Elementare in Via San Lorenzo mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di 
accumulo” identificato al CUP G44D23001650001, redatti dal Dott.Ing. Damiano Bonomelli e acclarato al 

protocollo comunale in data 13.9.2023 n.5056; 



 

 

 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo di che trattasi è composto dagli elaborati tecnici di seguito elencati: 

- Relazione tecnica; 
- Relazione specialistica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro Economico; 
- Piano di Manutenzione; 
- Capitolato Speciale d’Appalto: Parte normativa; 
- Capitolato Speciale d’Appalto: Parte tecnica; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Schema funzionale planimetrico impianto FV; 
- Schema funzionale elettrico impianto FV; 

 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto ha un importo di spesa complessivamente pari ad € 25.185,15 così 
come dettagliatamente rappresentato nel quadro economico, elaborato progettuale parte integrante del progetto 
di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO: 

- del risultato positivo del processo di validazione del progetto esecutivo in oggetto, come acclarato nel 
“Verbale di Validazione e Verifica” redatto in data 13.9.2023 dal Responsabile Unico del Progetto 
nonché Responsabile dell’Area Tecnica; 

- della determinazione n.92 del 14.9.2023 di approvazione del “Verbale di Validazione e Verifica” del 
progetto inerente alle opere di “Efficientamento energetico della struttura adibita a Scuola Elementare in Via San 
Lorenzo mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al CUP 
G44D23001650001; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico della 
struttura adibita a Scuola Elementare in Via San Lorenzo mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di 
accumulo” identificato al CUP G44D23001650001, redatto dal Dott. Ing Damiano Bonomelli, C.F. 
BNMDMN81R04B157V, con studio in Cevo (Bs), Via Roma n.15, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Brescia al n.5955, dando atto che la conseguente esecuzione del progetto in parola è finanziata dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine agli 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii; 
 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico della struttura adibita a 
Scuola Elementare in Via San Lorenzo mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” 
identificato al CUP G44D23001650001, redatto dal Dott. Ing Damiano Bonomelli, C.F. 
BNMDMN81R04B157V, con studio in Cevo (Bs), Via Roma n.15, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Brescia al n.5955, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che l’esecuzione del progetto in parola è finanziata esclusivamente dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine agli “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
 

4. Di dare specifico mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici in ordine all’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento per dare l’opera compiuta;  

 



 

 

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. Di dare atto che la presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000.  

              

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21/09/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 21/09/2023 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 21/09/2023 
 
  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  21/09/2023  
Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 


